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Udslusning og efterværn i DBH. 
 
En af målsætningerne i anbringelsesreformen er, at give anbragte unge mulighed for en glidende 
overgang til en mere selvstændig voksentilværelse. Dette kan gøres ved at tilbyde de unge støtte i 
form af udslusning og/eller efterværn. 
 
Der er generelt ikke megen forskning tilgængelig når effekten af udslusning og efterværn skal 
undersøges. Der er dog lavet enkelte mindre danske undersøgelser, samt flere engelske og 
amerikanske undersøgelser. På grundlag af disse tegner der sig et klart billede af, at de unge der 
bliver tilbudt, og tager imod, en form for efterværn klarer sig bedre end de der ikke får dette tilbud. 
Dette gør sig gældende i forhold til en lang række problemstillinger som: 
 
fastholdelse af beskæftigelse 
Sociale relationer og netværk 
Misbrugsproblemer 
Psykiske problemer 
Tidlig forældreskab 
m.m. 
 
Udgangspunktet for konceptet vedr. udslusning og efterværn er, at vi i DBH ønsker, i samarbejde 
med den unge og de kommunale myndigheder, at give den unge en lempelig og god overgang fra 
anbringelse til voksenlivet. Der vil i dette arbejde stadig blive taget udgangspunkt i de 
relationspædagogiske principper og den systemiske tankegang. 
 
Vi vil give den unge mulighed for at bygge videre på, og drage nytte af, de relationer der er bygget 
op igennem en stor del af deres barndom og ungdom. 
 
Vi vil at den unge skal have mulighed for fortsat, at drage nytte af det indgående kendskab vi har til 
den unges historie og familierelationer. 
 
Vi vil at den unge fortsat skal føle sig som en del af et fællesskab og kunne drage nytte af deres 
barndomshjem. 



 
Vi vil at den unge i så vid udstrækning som muligt, skal have mulighed for at fastholde sit sociale 
netværk.  
 
Vi vil at den unge fortsat skal have mulighed for professionel støtte og vejledning til at tackle såvel 
praktiske, sociale som følelsesmæssige problemstillinger. 
 
 

Den unges rettigheder i praksis i DBH. 
 
Som en naturlig del af at bo i Det Blå Hus som barn/ung, bliver barnet/den unge fra starten af deres 
anbringelsesforløb, trænet/oplært i at klare dagligdagens praktiske gøremål. Dette være sig ting som 
bl.a. rengøring af egne værelser/tøjvask – madlavning/viden og indkøb af madvarer - administration 
af lommepenge/tøjkøb, for bedre at kunne klare sig, i et senere voksenliv. Alt dette med 
udgangspunkt i barnets/den unges alder og udvikling. 
Ligeledes arbejdes der med udgangspunkt i de unges lovmæssige rettigheder. 
 
15 År:   

• Den unge har krav på at blive hørt/medbestemmelse/fortsat klageret over 
beslutninger. 
Hvad gør vi: Gennem planlagte samtaler, bliver der løbende snakket med den 
unge bl.a. om dennes ønsker/ tvivl. 
 

• Mulighed for aktindsigt i egen sag ( Status rapporter/handleplaner). 
Hvad gør vi: Den unge får hjælp, ved ønske om at gennemgå gældende 
rapport/handleplan samt evt. gennemgå gamle rapporter.  
 

• Medinddragelse af statusrapporten. 
Hvad gør vi: Rapporten bliver gennemgået med den unge, sammen med en 
voksen. Den unge har mulighed for at komme med egne kommentarer, som 
vedlægges rapporten. 
 

• Den unge har mulighed for, at komme med ideer/drømme om fremtiden. 
Hvad gør vi: Ved gennemgang af rapporten, bliver der snakket med den unge 
om dennes ønsker m.m. som vil indgå efterfølgende i selve rapporten, eller 
blive vedlagt som bilag til rapporten. Endvidere kan der etableres 
samtaleforløb, hvor den unges drømme og ønsker for fremtiden er et tema. 
 

• Udarbejdelse af et netværkskort, som bilag til rapporten. 
Hvad gør vi: I forbindelse med udarbejdelsen af rapporten, vil der sammen 
med den unge, blive udarbejdet et netværkskort, som vil synliggøre hvem der 
er omkring den unge udover dem i Det Blå Hus. Et netværk som kan og vil 
hjælpe/støtte den unge, som bl.a. familie- venner osv. netværkskortet vil 
løbende blive revideret i forbindelsen med en ny rapport. 
 
 
 



• Deltagelse ved Statusmøder. 
Hvad gør vi: Før mødet bliver der snakket med den unge om, hvad der skal 
foregå, ligeledes motiveres den unge til at forstå vigtigheden af at være en 
aktiv medspiller i eget liv. Samtidigt gennemgås alle tvivlsspørgsmål fra den 
unge. Støtter den unge under mødet efter behov/ønske fra den unge. 
 

• samtaler med sagsbehandleren om anbringelsen/fremtiden. 
Hvad gør vi: Samtaler med den unge før/efter samtaler med sagsbehandleren, 
hvis den unge har brug for dette. 
 

16 År: 
• Den unges rettigheder m.m. som ved 15 år. 
 
• Omkring 16.5 til 17 år, inddrages sagsbehandleren mere konkret i 

fremtidsplanerne med den unge og DBH. 
Hvad gør vi: Sammen med den unge, bliver der udarbejdet en konkret plan for 
den unges fremtids ønsker, før mødet med den unges sagsbehandler. 

 
17 År: 

• Den unges rettigheder m.m. som ved 15 år. 
 
• Ved 17.5 år, udarbejdes der en ny handleplan, sammen med den 

unge/sagsbehandler(anbringelses eller med bopælskommunen, hvis 
anbringelses kommunen afstår sagen)med henblik på fremtidig 
beskæftigelse/uddannelse. 
Hvad gør vi: I sammen arbejde med den unge, bliver der samtalt om endelige 
ønsker om fremtiden bl.a. uddannelse/bolig/job. 
 

• Den unge skal tage stilling til, om der er brug for støtte ved det 18 år. 
Hvad gør vi: Samtaler med den unge, om dennes ønsker om støtte/hjælp, til de 
vanskeligheder den unge måtte have brug for. 

 
18 År: Personlig myndig 
 
Den unges rettigheder: Siden 2001 har unge, der har været anbragt uden for hjemmet, kunnet opnå 
særlig støtte under § 62a i loven om social service. Der er tale om den såkaldte Efterværnsparagraf, 
der giver mulighed for at hjælpe tidligere anbragte unge i alderen 18-23 år på følgende måder: 

 
• For det første kan kommunen vælge at opretholde anbringelsen. 
 
• For det andet kan kommunen vælge at udpege en personlig rådgiver til den 

unge. En person hvis opgave er at rådgive og vejlede den unge om forskellige 
praktiske forhold, fx uddannelse, arbejde og fritidsliv, som kan have en 
betydning for den unges livsvilkår. 

 
• For det tredje kan der udpeges en kontaktperson til den unge, der skal etablere 

en tæt voksenkontakt til den unge. Formålet er også at give den unge støtte på 



det nære personlige plan. Kontaktpersonen arbejder dermed både med 
praktiske, personlige og følelsesmæssige aspekter af den unges liv. 

 
• Som det fjerde kan kommunen vælge at etablere en udslusningsordning i det 

hidtidige anbringelsessted. 
 
• Efterværnsindsatsen kan derudover omfatte en bredere vifte af forskellige 

typer af sociale ydelser og sagsbehandling.  
 
• Anbringelsen ophører 
 
• Mulighed for efterværn til de 23 år.(fleksibelt efterværn) 
(mulighed for at blive boende på stedet/få tildelt en kontaktperson, eller mulighed 
for en udslusningsordning).  
 
 

DBH kan tilbyde. 
 

Samarbejdet med kommunen: 
 
I Det Blå Hus lægger vi stor vægt på et fagligt og konstruktivt samarbejde med den enkelte 
kommune, og der vil blive lavet aftaler for samarbejdet igennem forløbet, mødefrekvens, ansvar 
m.m. 
Der skal i samarbejde med den anbringende- eller betalingskommune besluttes, hvilken støtte og 
vejledning den unge har behov for i forhold til bolig, uddannelse og arbejde. Her skal kommunen fx 
involveres i at finde det rigtige beskæftigelsestilbud. Derudover skal der tages stilling til behov for 
personlig rådgivning i forbindelse med anbringelsens ophør, når den unge fylder 18 år. Kommunen 
skal på denne baggrund udarbejde en handleplan for den unge senest seks måneder før den unge 
fylder 18 år. Som tidligere skrevet i konceptet, vil der i Det Blå Hus have været en løbende proces 
med den unge, så fremtidsplanerne er afklaret inden kommunen tager stilling til hvad der skal ske.  
 
I forbindelse med anbringelsesreformen er der yderligere blevet åbnet for, at den unge kan 
ombestemme sig og fortryde et eventuelt nej til tilbud om efterværn. Foranstaltninger omkring 
efterværn kan altså etableres eller genetableres når som helst, så længe den unge er mellem 18 og 23 
år. I disse situationer vil Det Blå Hus naturligvis støtte og vejlede den unge, så der kan etableres et 
nyt tilbud med udgangspunkt i den unges behov og ønsker. 
 
Målsætningen i processen: 
 
Målsætningen vil være individuel men vores mål er at de unge der bor i Det Blå Hus kommer i en 
selvstændig bolig når de er klar til det. Der vil være forskellige etaper for at nå dertil. Der vil være 
tilknyttet en kontaktperson til den unge med X-antal timer i ugen og i min et år. Herefter vurderes 
det løbende hvad behovet er, hvilket tilpasses den enkelte unges ønsker. 
 
Bolig: 
 
Hvis den unge ikke ønsker at bo i Det Blå Hus efter det fyldte 18. år vil DBH sørge for en passende 
bolig/lejlighed. Derudover kan der være andre muligheder for den unge, fx har flere kostskoler 



udslusningsordninger, hvor den unge tager en uddannelse samtidig med at den unge bor i egen bolig 
og er i et udslusningsforløb. I disse tilfælde vil der være mulighed for at få tilknyttet en 
kontaktperson fra DBH. 
 

Den unges hverdag. 
 
Kontaktpersonens pædagogiske opgaver: 
 

• Der vil være rådgivning og vejledning til personlige, praktiske og 
følelsesmæssige ting, herunder deciderede samtaleforløb.  

• Der vil være hjælp til at forholde sig til den nye situation, samt støtte til at 
forholde sig og klare at tage ansvar for eget liv.  

• Der vil være indbygget hurtig ”krisehjælp” i tilspidsede situationer, som vil 
være tilgængelig 24 timer i døgnet.  

• Der vil være social træning og vejledning i at læse og forstå andres signaler og 
hensigter.  

• Der vil være træning og vejledning ift. praktiske gøremål, økonomi, kost, 
rengøring m.m. 

• Støtte og vejledning ift. beskæftigelse, hvad enten det er arbejde eller 
uddannelse. Heri medregnet praktisk støtte til fx morgenvækning, lektiehjælp 
o. lig. 

• Hjælp og støtte ifht. at opsøge og bruge andre hjælpeforanstaltninger. Læge, 
psykolog, tandlæge. 

• Hjælp og støtte ift. samarbejdet med den kommunale samarbejdspartner. 
• Der kan evt. laves aftale om ferietilbud til den unge. Ligeledes kan DBH 

bruges i forbindelse med højtider, ferier, weekendbesøg m.m. 
 
Netværk: 
 
Kontaktpersonen vil være med til at afklare hvor stort den unges netværk er. Der vil være støtte til 
at vedligeholde allerede opbyggede relationer til unge og voksne, samt til at skabe nye relationer til 
jævnaldrende hvis netværket er lille. Der vil være støtte hvis den unge ikke har ressourcerne til at 
skabe nye relationer. Kontaktpersonen kan eksempelvis deltage i fritidsaktiviteter sammen med den 
unge og give råd og vejledning til aktiviteter efter arbejde, skole og weekend så helheden i den 
unges liv bevares. Desuden skal det afklares om der findes personer udenfor det professionelle 
netværk der skal støtte op om den unge, jævnfør allerede udarbejdet netværkskort. 
 
Familie: 
 
Kontaktpersonen vil være med til at afklare hvor meget kontakt den unge har brug for/lyst til at 
være sammen med biologisk familie, samt opholdsstedet. Der vil være fokus på hvor meget den 
unge vil inddrage familien i sit liv, herunder at yde hjælp til at den unge kan sætte personlige 
grænser. Den unge skal fx også have hjælp til at kontakte/søge efter familiemedlemmer han/hun 
ønsker kontakt med. 
 
 
 



Økonomi: 
 
Kontaktpersonen vil hjælpe den unge med at styre, få overblik over privatøkonomien på alle 
områder dels på månedsbasis men også generelt overblik på et år. Dette er et område de unge har 
svært ved at overskue og forstå, da mange af dem ikke har en fornemmelse af prisen på varer og de 
penge de har til rådighed hver måned. Kontaktpersonen vil også have fokus på livsstil og kostvaner 
i samtalerne med den unge. Hvis den unge er berettiget til SU eller anden offentlig ydelse, vil der 
når den unge er over 18 år i visse tilfælde blive udregnet en takst for den unges egenbetaling til 
boligen. 
 
Planlægning af det pædagogiske arbejde sammen med den unge: 
 
I samarbejde med den unge aftales det løbende hvilke problemstillinger der skal arbejdes med og 
hvordan der skal arbejdes. 

• Hvad er problemet? 
• Hvor stort er problemet? 
• Hvordan kommer det til udtryk? 
• Hvordan skal vi arbejde med problemet? 
• Hvem har ansvaret? 
 

Efter en aftalt periode følges der i samarbejde med den unge op på problemet og de aftaler der blev 
indgået. 
 

• Hvor langt er vi nået? 
• Skal vi fortsætte eller er vi færdige? 
• Evt. nye aftaler. 

 
Det aftales ligeledes med den unge på hvilke tidspunkter af dagen den unge mest har brug for 
støtten. Evt. aftaler om fællesspisning, morgenvækning m.m. 
 
 
Efterskrift. 
 
Vi mener i Det Blå Hus at alle unge mennesker har ret til og krav på, at få de optimale muligheder 
til at skabe et godt og selvstændigt voksenliv. 
Vi ser det som vores målsætning og pligt at hjælpe ”vores” unge med at skabe disse muligheder.  
Vi mener at den unges muligheder for at komme optimalt ind i sit fremtidige voksenliv, støttes 
bedst hvis den unge har mulighed for at læne sig op af de betydende relationer der har været 
gennemgående i den unges liv.  
Vi mener at det er vigtigt, at den unge har ret til og mulighed for at holde fast i deres historie, samt 
dele denne med de jævnaldrende og voksne der har haft del i denne historie. 
 
 
 


